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ВВЕДЕНИЕ

Строительство различных видов сооружений на территории повсеместного

развития многолетнемерзлых грунтов (ММГ, ММП) характеризуется особенностями,

которые могут оказывать неблагоприятное влияние на сам процесс строительства.

Горные породы (грунты) всех видов называются мерзлыми грунтами, если они

имеют нулевую или отрицательную температуру, а также содержат в составе видимые

ледяные включения и характеризуются криогенными структурными связями. Грунты,

находящиеся в таком состоянии в течение трех и более лет являются многолетнемерзлыми

(вечномерзлыми) грунтами.

Основным фактором, затрудняющим строительство, является изменчивость ММГ

под влиянием температурного режима. При сохранении отрицательной температуры

грунты могут выдерживать довольно высокие нагрузки без последующей деформации.

Однако при изменении температурного режима на положительный, грунты подвергаются

оттаиванию, что в свою очередь приводит к потере несущей способности и началу

деформационных изменений.

Таким образом, актуальность данной работы заключается в оценке отепляющего

воздействия сооружений на грунт с целью недопущения изменений несущей способности

грунтов и предусмотрение необходимых технологических или конструктивных

мероприятий для предотвращения этих изменений.

Объект исследования: территория аэропортового комплекса «Полярный»,

расположенного в поселке Удачный, Республике Саха (Якутия).

Предмет исследования: деформационные свойства несущего слоя грунта.

Целью исследования является рассмотрение вопросов строительства сооружений

аэропортовых комплексов в условиях многолетнемерзлых грунтов.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности строительства сооружений аэропортовых комплексов на

территории ММГ;

2. Провести расчет изменения отепляющего воздействия проектируемых

сооружений, а именно:

 Расчет изменения среднегодовой температуры грунтов и глубины

сезонного оттаивания грунтов в зависимости от мощностей снежного и

напочвенного растительного покровов;
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 Расчет нормативной глубины сезонного оттаивания и промерзания

грунтов;

 Расчет глубины оттаивания грунтов под зданием аэровокзала;

 Расчет глубины оттаивания грунтов под взлетно-посадочной полосой;

3. Рассмотреть возможность проведения защитных технологических или

конструктивных мероприятий.

Методы исследования:

1. Анализ и обработка теоретического материала, непосредственно связанного с

территорией проведения исследований в рамках данной работы;

2. Лабораторные исследования физико-механических свойств грунтов,

представленных на территории исследования, а также выделение инженерно-

геологических элементов (ИГЭ) на основе полученных данных;

3. Проведение расчетов для анализа изменения степени оттаивания грунтов и

деформаций в соответствии с требованиями документов по стандартизации

(СП), утвержденных на территории Российской Федерации, и

межгосударственных стандартов (ГОСТ) .
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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Физико-географическая характеристика

Изучаемая территория расположена в пределах аэропортового комплекса

«Полярный», в 9 км от административного центра – города Удачный, Республики Саха

(Якутия), Дальневосточного федерального округа (рис. 1).

Город Удачный – город улусного значения в Мирнинском районе (улусе),

расположен в западной части Якутии в 930 км от столицы региона – города Якутска.

Рис. 1. Местоположение исследуемой территории в пределах административного

центра – города Удачный. [34]

Основные виды транспорта – автомобильный и авиационный, последний имеет

огромное значение. Аэропорт «Полярный», принимающий большинство типов самолетов,

связан со многими районными центрами Республики Саха и Российской Федерации в

целом.

Кроме того, связь с городом Мирный – административным центром района,

осуществляется по автомобильной дороге IV категории. [2]

Основу экономики района составляет алмазодобывающая промышленность.
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1.2. Климатическая характеристика

Основные метеорологические характеристики исследуемого района представлены

по материалам наблюдений метеорологической станции «Полярный» за период

1969-2021 г.г. по предоставленным данным ФГБУ «Якутское УГМС». [33]

Средняя годовая температура воздуха составляет -9,5 оС. Самым холодным

месяцем является январь, среднемесячная его температура составляет -30,6 оС.

Абсолютный минимум температуры воздуха составляет -55,4 оС. Самым теплым месяцем

на рассматриваемой территории является июль, со средней температурой воздуха +15,0 оС.

Абсолютный максимум температуры воздуха составляет +33,6 оС (табл. 1).

Таблица 1.

Средние значения температуры воздуха (оС) по данным наблюдений на м/ст.

«Полярный».

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

-30,6 -28,9 -20,3 -9,8 0,2 10,4 15,0 10,9 2,3 -10,8 -23,0 -29,0 -9,5

Средняя годовая относительная влажность воздуха составляет 74% (табл. 2).

Наибольшая влажность наблюдается в октябре-ноябре, наименьшая – в июне.

Таблица 2.

Характеристика влажности воздуха по данным наблюдений на станции

«Полярный» (средняя относительная влажность, %).

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

82 82 76 66 64 61 62 71 78 84 84 82 74

В течение года осадки выпадают неравномерно: большая их часть приходится на

теплый период (май-октябрь), меньшая на холодный период (ноябрь-апрель). В среднем за

год выпадает 344 мм осадков.

Максимум осадков приходится, обычно, на июль (58 мм), а минимум на февраль

(9 мм). В отдельные годы такая закономерность нарушается, и как максимум осадков, так

и минимум могут наблюдаться в разные месяцы. Сведения о режиме осадков приведены в

таблице 3. Суточный максимум осадков составляет 57,7 мм.
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Таблица 3.

Средние значения атмосферных осадков (мм) по данным наблюдений на станции

«Полярный».

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

10 9 12 20 30 50 58 47 38 32 18 12 344

В исследуемом районе преобладают ветра северо-западного и западного

направлений, повторяемость которых колеблется от 19 до 22%.

На территории в теплый и холодный периоды преобладают слабые ветры

скоростью 2,5-3,4 м/с. Среднегодовая скорость ветра составляет 3,0 м/с. Максимальная

скорость ветра без учета порыва составляет 19 м/с, с учетом порыва – 27 м/с. Сведения о

ветровом режиме представлены в таблицах 1.4-1.5.

Таблица 4.

Средняя скорость ветра (м/с) у земли по данным наблюдений на станции

«Полярный».

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

2,5 2,6 2,9 3,4 3,4 3,4 3,1 2,9 3,1 3,1 2,7 2,6 3,0

Таблица 5.

Повторяемость (%) направлений ветра и штилей по данным наблюдений на

станции «Полярный».

Направление I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

С 3 3 8 13 17 15 16 13 10 6 4 3 9

СВ 2 2 3 7 12 12 15 9 8 3 2 1 6

В 6 8 7 10 11 12 15 13 9 7 7 7 9

ЮВ 6 6 7 8 7 8 8 8 7 7 7 7 7

Ю 12 12 13 13 10 12 11 12 12 13 12 15 13

ЮЗ 18 16 15 15 11 11 10 13 16 18 17 16 15

З 30 28 24 16 16 14 12 17 21 28 28 31 22

СЗ 23 25 23 18 16 16 13 15 17 18 23 20 19

штиль 7 6 3 2 2 2 2 2 2 3 6 7 4
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Время выпадения первого снега близко к дате перехода средней суточной

температуры воздуха через 0 оС. Характеристика снежного покрова на исследуемой

территории представлена в таблице 6.

Таблица 6.

Высота (см) снежного покрова по постоянной рейке на последний день декады по

данным наблюдений на станции «Полярный».

Месяц,

декада
IX X XI XII I II III IV V VI Наибольшая за зиму

I - - - - - 52 57 62 53 -
сред. макс. мин.

II - 22 36 43 48 53 58 63 39 -

III - - - - 49 54 59 63 15 - 69 89 46

1.3. Геоморфология и рельеф

В орографическом отношении район исследования расположен в пределах

Сибирской платформы в северо-восточной части Среднесибирского плоскогорья, на

территории Далдынского промышленного района, который относится к Вилюйскому

трапповому плато (палеозойские известняково-доломитовые осадочные породы

переслаиваются и покрываются траппами), и представляет собой сильно расчлененное

пологоволнистое плато, приподнятое на 430-440 м над уровнем моря (рис. 2).

С трапповым вулканизмом связано проникновение кимберлитовой магмы в толщи

битуминозных известняков и доломитов и образование алмазоносных трубок, в связи с чем

ведущее место среди полезных ископаемых принадлежит алмазам (рис. 3).

На территории города расположено коренное месторождение алмазов – трубка


[…]


инженерно-геологических разрезов; векторный графический редактор «CorelDraw» (Corel

Corp.) – для редактирования графических материалов.
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Приложение 3.

Нормативные и расчетные характеристики физико-механических свойств

мерзлых грунтов.

Наименование показателей по ГОСТ 25100-2020,

СП 25.13330.2020 [1,6]

Индекс Единицы

измерения

ИГЭ-1 ИГЭ-2 ИГЭ-3 ИГЭ-4

Влажность за счет ледяных включений Wi Д.ед. 0,009 0,013 0,011 0,01

за счет порового льда Wic Д.ед. 0,1 0,104 0,053 0,048

за счет незамерзшей воды Ww Д.ед. 0,011 0,176 0,01 0,01

грунта между ледяных

включений

Wm Д.ед. 0,111 0,28 0,063 0,058

суммарная Wtot Д.ед. 0,12 0,293 0,074 0,068

Плотность частиц грунта rs г/см3 2,74 2,71 2,75 2,75

грунта в ест. состоянии rf г/см3 2,03 1,88 2,06 2,09

плотность грунта, при а = 0.95 r1 г/см3 2,01 1,88 2,06 2,09

плотность грунта, при а = 0.85 r2 г/см3 2,03 1,88 2,06 2,09

грунта в сухом состоянии rd г/см3 1,81 1,45 1,92 1,96

Коэффициент пористости e Д.ед. 0,514 0,869 0,432 0,403

Влажность грунта на границе текучести Wp Д.ед. 0,172 0,344 0,113 0,1

Влажность грунта на границе раскатывания Wl Д.ед. 0,085 0,256 0,054 0,02

Число пластичности Ip Д.ед. 0,087 0,088 0,059 0,087

Показатель консистенции Il Д.ед. 0,4 0,42 0,34 0,6

Льдистость за счет лед.включений Ii Д.ед. 0,02 0,02 0,03 0,02

за счет порового льда Iic Д.ед. 0,19 0,16 0,1 0,1

суммарная Itot Д.ед. 0,21 0,18 0,13 0,12

Степень заполнения объема пор льдом и

незамерзшей водой

Sr Д.ед. 0,645 0,907 0,435 0,429

Коэффициент фильтрации в плотном состоянии Кф м/сут 12,21 0,13 14,02 13,39

Коэффициент фильтрации в рыхлом состоянии Кф м/сут 32,01 0,32 32,23 32,87

Относительное содержание органического вещества Ir % 2,17 2,23 1,93 2,46

Температура начала замерзания грунта Tbf град. С -0,2 -0,21 -0,21 -0,2

Коэффициент сжимаемости оттаявшего грунта a МПа-1 - 0,025 - -

Коэффициент оттаивания A Д.ед. - 0,005 - -

Теплопроводность талого λth Вт/(м*С) 1,39 1,43 1,74 1,29

и мерзлого грунта λf 1,99 2,04 2,34 1,89

Объемная

теплоемкость

талого Cth МДж/(м3*С) 2,78 3,01 2,97 2,67

и мерзлого грунта Cf Дж/м3*10^7 2,28 2,17 2,25 2,26

Теплота таяния (замерзания) грунта Zv МПа 6,61 5,68 4,12 3,81

Сопротивление срезу по поверхности смерзания

грунт-грунт

Rsh МПа - 0,123 - -

Сопротивление срезу по поверхности смерзания

грунт-грунт, при а = 0.95

Rsh1 МПа - 0,12 - -

Сопротивление срезу по поверхности смерзания
грунт-грунт, при а = 0.85

Rsh2 МПа - 0,122 - -

Сопротивление срезу по поверхности смерзания

грунт-металл

Raf МПа - 0,152 - -

Сопротивление срезу по поверхности смерзания

грунт-металл, при а=0,95

Raf1 МПа - 0,146 - -

Сопротивление срезу по поверхности смерзания

грунт-металл, при а=0,85

Raf2 МПа - 0,149 - -

Предельно длительное значение эквив. сцепления Ceq МПа - 0,031 - -

Относительная деформация пучения Ɛfh Д.ед. 0,008 0,05 0,008 0,008
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Приложение 4.

Нормативные и расчетные характеристики физико-механических свойств

скальных грунтов.

Наименование показателей по ГОСТ

25100-2020, СП 25.13330.2020 [1,6]

Индекс Единицы

измерения

ИГЭ-5 ИГЭ-6

Влажность: природная Wi Д.ед. 0,009 0,013

Плотность: частиц грунта rs г/см3 2,74 2,71

грунта в

ест.состоянии

rf г/см3 2,03 1,88

плотность грунта,

при а = 0,95

r1 г/см3 2,01 1,88

плотность грунта,

при а = 0,85

r2 г/см3 2,03 1,88

грунта в сухом

состоянии

rd г/см3 1,81 1,45

Коэффициент пористости e Д.ед. 0,514 0,869

Коэффициент фильтрации Кф м/сут 0,2 0,22

Предел прочности на одноосное сжатие

(возд.сух.)

Rbc МПа 33 12

Предел прочности на одноосное сжатие

(возд.сух.), при а = 0,95

Rbc1 МПа 32,9 11,8

Предел прочности на одноосное сжатие

(возд.сух.), при а = 0,85

Rbc2 МПа 32,9 11,9

Предел прочности на одноосное сжатие

(водонас.)

Rc МПа 25,2 8,4

Предел прочности на одноосное сжатие

(водонас.), при а = 0,95

Rc1 МПа 25 8,2

Предел прочности на одноосное сжатие

(водонас.), при а = 0,85

Rc2 МПа 25,1 8,8

Коэффициент размягчаемости Ksof Д.ед. 0,76 0,7

Коэффициент выветрелости Kwrt Д.ед. 0,85 0,85

Содержание CaCO3 % 91,8 56,6

Содержание MgCO3 % 3,2 4,9

Карбонатность % 83 83,1

Показатель качества грунта RQD % 67 22
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