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Оценка соответствия требованиям подготовленности автора

выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной

подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и

методы решения поставленных

задач (проблем);

V

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

V

владеть современными методами

анализа и интерпретации

полученной информации,

оценивать их возможности при

решении поставленных задач

(проблем)

V

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при

выполнении поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

V

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

инженерно-геологических данных;

V

знать и применять методы

системного анализа;
V

уметь осуществлять

междисциплинарные

исследования;

V

уметь делать самостоятельные

обоснованные и

достоверные выводы из

проделанной работы

V

уметь пользоваться научной

литературой

профессиональной направленности

V

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

V

уметь использовать

картографические методы с

применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы: автором было проявлено умение систематизации и

анализа полученных за время обучения знаний, а также самостоятельность при выполнении

работы. Актуальность темы подтверждается осложнённостью транспортной

инфраструктуры рассматриваемого региона. Выполненный геокриологический прогноз

поведения пород естественного основания позволяет предотвратить развитие опасных

геологических процессов на исследуемой территории как в период строительства, так и в

период эксплуатации рассматриваемых сооружений.

Отмеченные недостатки работы: отсутствие расчетов осадок при оттаивании мерзлых

пород

Заключение руководителя:

Представленная выпускная квалификационная работа Нестерова Дмитрия Сергеевича

отвечает всем требованиям к выпускным квалификационным работам, может быть

допущена к защите и заслуживает оценки «отлично».
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